
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об отчете работы Счетной палаты 
Александровского района 
Оренбургской области за 2022 год 
 
 
 
 

Рассмотрев отчет о работе Счетной палаты Александровского района 
Оренбургской области, представленный в соответствии с Положением о 
Счетной палате Александровского района Оренбургской области, 
утвержденного решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 71, Совет 
депутатов РЕШИЛ: 

1. Отчет о работе Счетной палаты Александровского района 
Оренбургской области за 2022 год принять к сведению (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Совета депутатов                                             Е.И. Богомолова 

 
 
 
 
 
 

Разослано: депутатам, прокурору, в дело. 
 

 
 

 
Совет депутатов 

муниципального образования 
Александровский район 
Оренбургской области 

пятого созыва                                                                                                     
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.03.2023  № 132 
 
 



Приложение к решению 
Совета депутатов  
от 28.03.2023 № 132 

 
Годовой отчет о деятельности Счетной палаты  

Александровского района Оренбургской области  
за 2022 год 

 
1. Вводные положения 

 
Настоящий отчет о деятельности Счетной палаты Александровского 

района Оренбургской области за 2022 год подготовлен в соответствии с 
требованиями  п. 3 ст. 3 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 2 ст. 20 
Положения о Счетной палате Александровского района Оренбургской 
области, утвержденного Решением Совета депутатов муниципального 
образования Александровский район Оренбургской области 22.12.2021 № 71. 

В отчете отражена деятельность Счетной палаты Александровского 
района Оренбургской области (далее - Счетная палата) за 2022 год по 
реализации задач, решаемых в соответствии с ее компетенцией. 

В 2022 году деятельность Счетной палаты осуществлялась на 
основании годового плана работы в соответствии с целями и задачами, 
определенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований», решениями Совета депутатов 
муниципального образования Александровский район Оренбургской области 
«О создании Счетной палаты Александровского района Оренбургской 
области и утверждении Положения о Счетной палате Александровского 
района Оренбургской области» и «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в  муниципальном образовании Александровский район 
Оренбургской области».  

Организация работы Счетной палаты в отчетном году строилась на 
укреплении и развитии основополагающих принципов законности, 
объективности, эффективности, независимости и гласности, являющихся 
базовыми для эффективного функционирования контрольного органа в сфере 
муниципальных финансов. 

Счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую 
деятельность, обеспечивает систему контроля за исполнением районного 
бюджета и исполнения бюджетов поселений Александровского района. 

В силу норм статьи 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
при проведении внешнего муниципального финансового контроля  
осуществлялся контроль за: 

- соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 
иных нормативно - правовых актов, регулирующих бюджетные 



правоотношения, в ходе исполнения бюджета; 
- достоверностью, полнотой и соответствием нормативным 

требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об 
исполнении бюджета. 
 

 2. Основные итоги работы Счетной палаты за 2022 год 
 

Приоритетными направлениями деятельности Счетной палаты в 2022 
году являлись: 

- внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджета; 
- экспертиза проектов решений на изменения в бюджет 2022 года; 
- экспертиза проектов решений о бюджете на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годы; 
- контроль за эффективным использованием бюджетных средств, 

направленных на реализацию муниципальных программ; 
- усиление роли предварительного контроля. 
В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, ст. 8 Положения о Счетной палате Александровского района 
Оренбургской области, Соглашениями о передаче полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 
23.12.2021, заключенных между сельскими поселениями и муниципальным 
образованием Александровский район, годовой отчет об исполнении 
бюджета до его рассмотрения в законодательном (представительном) органе 
подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку 
бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и 
подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

В 2022 году Счетной палатой в соответствии с утвержденным годовым 
планом работы проведено 60 экспертно-аналитических мероприятий, из них: 

- 17 экспертно-аналитических мероприятий по проверке исполнения 
бюджетов за 2021 год (ГРБС, сельские поселения, районный бюджет); 

- 15 экспертно-аналитических мероприятий по экспертизе проектов 
решений о бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы; 

- 3 экспертно-аналитических мероприятия по экспертизе проектов 
решений о внесении изменений в бюджет Александровского района на 2022 
год и плановый период 2023 и 2024 годы; 

- 3 экспертно-аналитических мероприятия - анализ текущего исполнения 
бюджета муниципального образования Александровский район 
Оренбургской области по итогам 3 месяцев, 6 месяцев и 9 месяцев; 

- 22 экспертно-аналитических мероприятия - финансово-экономическая 
экспертиза проектов постановлений администрации Александровского 
района «О внесении изменений в муниципальные программы». 

 
Так же в 2022 году Счетной палатой проведено 3 контрольных 

мероприятия по итогам проведения которых объектам данных мероприятий 
представлены отчеты с выводами и предложениями по принятию мер для 



устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения 
проверок. 

Главе района также предоставлена информация о результатах 
проведения контрольных мероприятий. 

 
3. Экспертно-аналитическая деятельность 

 
3.1. Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Главных 

распорядителей бюджетных средств муниципального образования 
Александровский район за 2021 год. 

 
В соответствии со ст. 264.2, 264.4 Бюджетного кодекса РФ перед 

проведением внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
Александровского района за 2021 год предшествовала проверка 
бюджетной отчетности 2 главных распорядителей средств бюджета. 

 
3.1.1. Отдела культуры администрации Александровского 

района. 
Бюджетная отчетность Отдела культуры Александровского района за 

2021 год представлена в Счетную палату без нарушения сроков, 
установленных Положением о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании Александровский район. 

Состав отчетности сформирован в объеме форм, предусмотренных 
пунктом 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, 
квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, утвержденной приказом от 28 декабря 2010 
г №191н. 

В ходе анализа годового отчета выявлены следующие замечания и 
нарушения: 

1. В соответствии с п. 9.1 совместного письма Министерства финансов 
РФ № 02-06-07/103995 и Федерального казначейства № 07-04-05/02-29148 от 
31.12.2019 таблица № 5 в отчетности за 2021 год не заполняется и не 
представляется так же как и в отчетности за 2019-2020  годы. В отчетности 
отдела культуры таблица № 5 входит в состав бухгалтерской отчетности, что 
является нарушением данного пункта. 

2. В соответствии с п.158 Инструкции 191н, при отсутствии 
расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях 
подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности таблица № 6 не 
заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в 
текстовой части раздела 5 Пояснительной записки «Прочие вопросы 
деятельности субъекта бюджетной отчетности». В отчетности отдела 
культуры таблица № 6 входит в состав бухгалтерской отчетности, что 
является нарушением данного пункта. 

3. С учётом положений п. 8 Инструкции № 191н, а также согласно 
пояснительной записке (ф. 0503160) в составе годовой бухгалтерской 
отчётности  Отдела  культуры за 2021 год отсутствуют формы 0503172,  



0503174. 
4. В соответствии с п. 4 Инструкции 191н в сопроводительном письме и 

левом верхнем углу титульного листа баланса ответственный исполнитель 
пользователя бюджетной отчетности проставляет отметку о поступлении 
отчетности, содержащую дату поступления, должность, подпись (с 
расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность. Данная 
отметка отсутствует на  сопроводительном письме к бюджетной отчетности, 
что является нарушением данного пункта. 

5. Пояснительная записка (ф. 0503160) составлена в соответствии с 
требованиями пунктов 151-159 Инструкции 191н, представлена в разрезе 
пяти разделов, с приложением соответствующих форм и таблиц. Формы 
0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, 
предоставленных бюджетных кредитах», 0503174 «Сведения о доходах 
бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с 
государственным участием в капитале», 0503296 «Сведения об исполнении 
судебных решений по денежным обязательствам бюджета» в составе 
пояснительной записки не предоставлены. 

6. Таблица № 1 «Сведения о направлениях деятельности» не 
соответствует  п. 153 Инструкции 191н по наименованию и составу. Таблица 
представлена в устаревшей форме. 

7. Ошибочно отражена ссылка на форму 0503161 «Сведения о 
количестве подведомственных учреждений». Данная форма не заполняется и 
не отражается в тексте пояснительной записки. В данном разделе 
необходимо отразить письменную информацию о наличии государственных 
(муниципальных) унитарных и казенных предприятий и изменениях в их 
количестве, произошедших за отчетный период. 

8. Текст Пояснительной записки раздела «Результаты деятельности 
субъекта бюджетной отчётности» содержит информацию о ф. 0503164 
«Сведения об исполнении бюджета». Данная информация должна быть 
отражена только в разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета 
субъектом бюджетной отчетности» Пояснительной записки.  

9. В тексте Пояснительной записки в разделе «Результаты деятельности 
субъекта бюджетной отчётности» упоминается информация о ф. 0503163 
«Сведения об изменении бюджетной росписи главного распорядителя 
бюджетных средств». Данное отражение информации является ошибочным, 
так как ф. 0503163 утратила силу и в состав бюджетной отчетности не 
входит. 

10. Так же в пояснительной записке не раскрыта информация по 
стандартам бухгалтерского учета. Если стандарты бухгалтерского учета не 
применяются, то пояснительная записка должна содержать отметку: 
«Информация не раскрыта ввиду отсутствия объектов учета».   

 
 
 
 



3.1.2. Отдел образования администрации Александровского 
района. 

1. Бюджетная отчетность Отдела образования Александровского 
района за 2021 год представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и 
пронумерованном виде с оглавлением, что соответствует требованиям 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее - Инструкция 
№ 191н). 

2. Годовая бюджетная отчетность за 2021 год представлена в Счетную 
палату в установленный законодательством срок. 

3. В сопроводительном письме и левом верхнем углу титульного листа 
баланса Отдела образования Александровского района так же как и у Отдела 
культуры отсутствует отметка о поступлении отчетности, которая должна 
содержать дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) 
ответственного исполнителя, принявшего отчетность.  

4. Форма 0503161 «Сведения о количестве подведомственных 
учреждений» включена в состав бухгалтерской отчетности отдела 
образования. В соответствии с законодательством данная форма не 
заполняется и не включается в состав отчетности. 

5.  Перед составлением годовой бюджетной отчетности проводилась 
инвентаризация основных средств и материальных запасов, что 
соответствует требованиям п. 7 Инструкции 191н. В пояснительной записке 
не отражена информация о номере и дате приказа отдела образования по 
проведению инвентаризации.  

6. Пояснительная записка (ф.0503160), представленная Отделом 
образования, содержит нарушение требований Инструкции № 191н, а 
именно: 

- в составе раздела 1 «Организационная структура субъекта бюджетной 
отчетности» не отражена информация: 

- о  наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных 
предприятий и изменениях в их количестве, произошедших за отчетный 
период; 

- о передаче полномочий по ведению бухгалтерского учета иному 
учреждению (централизованной бухгалтерии) на основании договора 
(соглашения), нормативного правового акта с указанием их реквизитов; 

- об исполнителе (ФИО, должность) централизованной бухгалтерии, 
составившем бухгалтерскую отчетность. 

7. Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъекта 
бюджетной отчетности» содержит ошибочно отраженную информацию по 
формам 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» и 0503110 
«Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового 
года». 



8. Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта 
бюджетной отчетности» содержит ошибочно отраженную информацию по 
форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах». 

 
3.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Александровский район за 2021 год. 
 

         В отчетном году в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, статьей 77 Положения «О бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Александровский район Оренбургской области» 
Счетной палатой проведена внешняя проверка отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования Александровский район за 2021 год. 

1. Годовая бюджетная отчетность муниципального образования 
Александровский район за 2021 год представлена в Счетную палату 
Александровского района в срок до 01 апреля (сопроводительное письмо от 
30.03.2022 № 1107). 

2. На основании подпункта 11.2 Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 
приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в состав бюджетной 
отчетности включены все обязательные формы.  

3. Выборочная проверка тождественности показателей бюджетной 
отчетности муниципального образования и главных распорядителей 
бюджетных средств расхождений не выявила. 

4. Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности 
муниципального образования Александровский район за 2021 год позволяет 
сделать вывод о достоверности представленной отчетности.   

5. В течение года на заседании Совета депутатов было принято четыре 
решения Совета депутатов по внесению изменений в решение заседания 
Совета депутатов от 23.12.2020 № 14 «О бюджете муниципального 
образования Александровский район на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годы», в результате которых были скорректированы плановые 
показатели бюджета, включая основные характеристики. 

План в 2021 году изменился относительно от первоначального плана: 
- по доходам  - увеличился на 19 296,1 тыс. рублей или на 4,2%, в том 

числе: 
• по налоговым и неналоговым доходам увеличился на 7 697,6 тыс. 

рублей или на 8,9%; 
• по безвозмездным поступлениям увеличился на 11 598,5 тыс. 

рублей или на 3,1%. 
- по расходам – увеличился на 20 602,9 тыс. рублей или на 4,5%. 
Итоговые показатели уточненной бюджетной росписи соответствуют 

итоговым показателям, утвержденным решением Совета депутатов 
муниципального образования Александровский район Оренбургской области 
№ 14 от 23.12.2020 года «О бюджете муниципального образования 



Александровский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы» 
(с учетом изменений). 

6. При проверке соответствия бюджетных назначений, утвержденных 
Решением  Совета депутатов муниципального образования, бюджетным 
назначениям, отраженным в годовом отчете, расхождений с  формой 0503117 
«Отчет об исполнении бюджета» не выявлено. 

7. Бюджет муниципального образования формировался 
преимущественно за счет безвозмездных поступлений.  Доля безвозмездных   
поступлений  в общем объеме доходов  составила 376 808,4 тыс. рублей или 
78,4%, доля налоговых и неналоговых поступлений – 103 935,1 или 21,6%. 

8. Доходная часть бюджета муниципального образования за 2021 год 
исполнена в сумме 480 743,9 тыс. рублей или на 100,6% от годовых 
бюджетных назначений (477 879,2 тыс. рублей), что на 61,4 тыс. рублей 
выше уровня 2020 года. 

9. Произведенный анализ исполнения налоговых и неналоговых 
доходов бюджета за 2021 год показывает, что поступления составили 
103 935,1 тыс. рублей или 111,3% к уточненным плановым назначениям 
(93 413,7 тыс. рублей). Данный показатель увеличился на 18 219,0 тыс. 
рублей в сравнении с  первоначальными плановыми назначениями. 

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года, собственных 
доходов поступило больше на 13 772,5 тыс. рублей или 15,3%. Это связанно с 
увеличением количества плательщиков по отдельным видам налогов, а так 
же с поступлением благотворительной помощи. 

10. При уточненных бюджетных назначениях в размере 384 465,5 тыс. 
рублей  безвозмездные поступления исполнены на 98,0% или на 376 808,8 
тыс. рублей. В сравнении с 2020 годом безвозмездные поступления 
уменьшились на 13 648,8 тыс. рублей. 

11. При утвержденных бюджетных назначениях в размере 479 186,0 
тыс. рублей, исполнение районного бюджета по расходам составило 
474 295,0  тыс. рублей или 99,0%  бюджетных назначений. Неисполненные 
ассигнования  составили 8 782,8 тыс. рублей. 

12. Бюджетные назначения исполнены в полном объеме по разделам 
расходов: 

-   «Национальная оборона» в сумме 1733,3 тыс. рублей; 
-  «Средства массовой информации» в сумме 200,0 тыс. рублей; 
-  «Здравоохранение» в сумме 100,0 тыс. рублей; 
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 

РФ и муниципальных образований» в сумме 46 388,1 тыс. рублей.  
Ниже других подразделов функциональной классификации расходов 

бюджета исполнены расходы по подразделу «Социальная политика» в сумме 
24 640,2 тыс. рублей или 92,6% от утвержденных годовых бюджетных 
ассигнований. 

13. Бюджет на 2021 год первоначально планировался без дефицита и 
профицита, фактически же исполнен с профицитом в сумме 6 448,9 тыс. 
рублей.  



14. Муниципальный долг муниципального образования 
Александровский район по состоянию на 01.01.2022 года отсутствует.  

15. Согласно данным Сведений по дебиторской и кредиторской 
задолженности (ф. 0503169)  на 01.01.2022 года дебиторская задолженность 
составила 1 152 864,7 тыс. рублей, в том числе просроченная дебиторская 
задолженность – 814,7 тыс. рублей. Данная задолженность сложилась по 
счету 20529007 «Расчеты по иным доходам от собственности с физическими 
лицами» по плате за наем жилья по договорам социального найма. 

В сравнении с началом года дебиторская задолженность увеличилась 
на 123 108,9 тыс. рублей. 

Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности на  
01.01.2022 года составила 423,5 тыс. рублей, просроченная кредиторская 
задолженность отсутствует.  

Наибольший удельный вес в кредиторской задолженности приходится 
на задолженность по счету 30200000 «Расчеты по принятым обязательствам» 
99,2% или 420,0 тыс. рублей. По сравнению с задолженностью на 01.01.2021 
года произошло ее уменьшилась на 105,5 тыс. рублей. 

 
3.3. Внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов 

сельских поселений муниципального образования Александровский 
район за 2021 год в соответствии с заключенными Соглашениями. 

 
В соответствии со статьёй 264.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 8 Положения о Счетной палате Александровского района 
Оренбургской области, утвержденного Решением Совета депутатов 
муниципального образования Александровский район Оренбургской области 
№ 71 от 22.12.2021, пунктом 2.3 Плана работы Счётной палаты 
Александровского района Оренбургской области, утверждённого 
распоряжением председателя Счётной палаты Александровского района 
Оренбургской области от 27.12.2021 № 14 и Соглашениями о передаче 
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля Счетной палатой проведена внешняя проверка отчетов об 
исполнении бюджета сельских поселений Александровского района за 2021 
год. 

По результатам проведения проверок подготовлены 14 заключений на 
годовые отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений 
Александровского района за 2021 год. 

 
Показатели годовой бюджетной отчетности сельских поселений за 2021 

год: 
Наименован
ие сельского 
совета 

Доходы Процент 
исполнен

ия 
доходов 
за 2021 
год (%) 

Расходы Процент 
исполнени
я расходов 
за 2021 год 

(%) 

утвержд
ено на  

2021 год 
(тыс. 
руб.) 

исполнено 
за 2021 год 
(тыс. руб.) 

Утвержд
ено 2021 
год (тыс. 

руб.) 

исполнен
о 

за 2021 
год 

(тыс. 



руб.) 

Александров
ский 
сельсовет 

36 764,0 37 671,5 102,5 40 036,7 38 023,6 95,0 

Георгиевски
й сельсовет 

3 554,2 3 364,2 94,6 3 997,6 3 472,0 86,8 

Добринский 
сельсовет 

5 022,1 4 874,2 97,1 5 855,0 5 045,5 86,2 

Ждановский 
сельсовет 

41 245,4 41 017,7 99,4 42 031,3 41 049,0 97,7 

Зеленорощи
нский 
сельсовет 

4 763,1 4 596,8 96,5 4 953,4 4 655,8 94,0 

Каликински
й сельсовет 

6 474,8 7 021,3 108,4 8 189,1 6 681,7 81,6 

Марксовски
й сельсовет 

6 820,0 5 641,4 82,7 7 088,1 5 562,4 78,5 

Новомихайл
овский 
сельсовет 

6 470,5 6 203,2 95,9 6 662,0 5 769,2 86,6 

Романовски
й сельсовет 

7 182,6 5 334,8 74,3 7 521,6 5 279,0 70,2 

Султакаевск
ий сельсовет 

5 278,0 4 509,7 85,4 5 402,4 4 587,7 84,9 

Тукаевский 
сельсовет 

6 039,2 4 991,9 82,6 6 239,5 4 939,8 79,2 

Хортицкий 
сельсовет 

10 816,3 10 367,6 95,8 11 021,1 10 121,6 91,8 

Чебоксаровс
кий 
сельсовет 

3 892,5 3 883,7 99,8 4 130,9 3 825,8 92,6 

Яфаровский 
сельсовет 

5 533,5 5 498,6 99,4 5 794,2 5 544,1 95,7 

 
В ходе проведения данных проверок выявлены нарушения отдельных 

требований, установленных действующим бюджетным законодательством и 
нормативно-правовыми актами, регламентирующими порядок составления и 
предоставления годовой бюджетной отчетности, в части: 

-состава бюджетной отчетности; 
-некорректного отражения данных в формах годовой отчетности; 
-неполного отражения достаточной информации в Пояснительных 

записках. 
Часть нарушений была устранена в ходе проведения проверки. Все 

выявленные нарушения отражены в заключениях на проверку отчетов об 
исполнении бюджета. Выявленные нарушения в целом не влияют на 
достоверность представленной годовой отчетности.  

 



3.4. Экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе проектов 
решений «О внесении изменений и дополнений в решение «О бюджете 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы». 

 
На основании Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 49 
Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Александровский район Оренбургской области», утвержденного решением 
Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 
22.12.2021 года № 59, пп. 2, п 1. ст. 8 Положения о Счетной палате  
Александровского района, утвержденного решением Совета депутатов 
муниципального образования Александровский район Оренбургской области 
от 22.12.2021 № 71 и в целях установления соответствия представленных 
проектов решения Совета депутатов муниципального образования 
Александровский район Оренбургской области Бюджетному кодексу, 
приказу Министерства финансов Российской Федерации № 82-н от 
24.05.2022 «О порядке формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения» подготовлено 3 заключения проект Решения Совета депутатов 
муниципального образования Александровский район «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов муниципального образования 
Александровский район от 22.12.2021 года № 57 «О бюджете 
муниципального образования Александровский район на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годы». 

Изменения были обусловлены необходимостью уточнения доходов и 
расходов бюджета района. 

  
3.5. Экспертно-аналитические мероприятия по экспертизе проекта 

решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования 
Александровский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годы» и сельсоветов Александровского района. 

 
В соответствии со статьей 157 и статьей 264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, пп. 2 п. 1 ст. 8. Положения о Счётной палате 
Александровского района Оренбургской области, утвержденного решением 
Совета депутатов муниципального образования Александровский район 
Оренбургской области от 22.12.2021 № 71, п. 2.4 и п. 2.5 Плана работы 
Счётной палаты Александровского района Оренбургской области на 2022 год, 
а также заключенными Соглашениями о передаче полномочий по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 
23.12.2021, Счетной палатой Александровского района Оренбургской области 
в четвертом квартале 2022 года проведена экспертиза на проект решения 
Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О 
бюджете муниципального образования Александровский район на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годы». 



Экспертиза проекта проводилась на соответствие действующему 
законодательству, обоснованности доходных и расходных частей местного 
бюджета, дефицита бюджета и источников его финансирования, размера 
муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга. 
При подготовке Заключения, Счетной палатой проанализированы документы, 
составляющие основу формирования проекта бюджета на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годы. 

Кроме того, при проведении экспертизы законопроекта было уделено 
достаточное внимание анализу программной структуры бюджета. Следует 
отметить, что в условиях жестких бюджетных ограничений, местный бюджет 
сохраняет социальную направленность.  

Все 15 проектов решений предусматривали бездефицитный бюджет с 
отсутствием муниципального долга.  

Результаты рассмотрения проектов решений в части прогнозируемых 
доходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы свидетельствует о 
соблюдении требований бюджетного законодательства, предъявляемых к 
формированию бюджета. 

Все проекты бюджетов являются программными за исключением 
средств резервных фондов и условно утвержденных расходов. 

По некоторым муниципальным программам необходимо приведение 
объемов ресурсного обеспечения в соответствие с решением о бюджете не 
позднее трех месяцев со дня вступления его в силу, в соответствии с 
требованиями пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации. 

При проверке проектов Решений сельских поселений установлен ряд   
типичных ошибок: технические ошибки, опечатки, не соблюдена 
последовательность расположения КБК; отсутствуют или неверно указаны 
итоговые суммы по ряду разделов и подразделов, неверно указаны КБК по 
безвозмездным поступлениям, несоответствие ряда приложений к проекту 
требуемым нормам.  

Заключения по результатам экспертизы направлены в Совет депутатов 
района и сельсоветы муниципального образования Александровский район 
для устранения выявленных нарушений, а также размещены на официальном 
сайте администрации Александровского района. 

 
3.6. Экспертно – аналитическое мероприятие текущего исполнения 

бюджета муниципального образования Александровский район 
Оренбургской области в 2022 году. 

 
В рамках последующего контроля Счетной палатой района 

осуществлялась подготовка ежеквартальной информации об исполнении 
бюджета за три месяца, полугодие и девять месяцев 2022 года на основании 
отчетов об исполнении бюджета района, представляемых администрацией 
Александровского района  в Счетную палату.   

Результаты проведенного анализа по итогам исполнения бюджета 
района направлены в адрес Совета депутатов муниципального образования 



Александровский район и администрацию Александровского района. 
Информация, подготовленная Счетной палатой, содержала оценку 
исполнения доходных и расходных статей бюджета по объему и структуре, а 
также анализ выявленных отклонений. 

 
3.7. Экспертно – аналитическое мероприятие «Финансово-

экономическая экспертиза проектов постановлений администрации 
Александровского района «О внесении изменений в муниципальные 
программы». 

 
 В рамках предварительного контроля Счетной палатой 

Александровского района осуществлялась подготовка заключений 
финансово-экономической экспертизы проектов постановлений 
администрации Александровского района «О внесении изменений в 
муниципальные программы». 

В течении 2022 года Счетной палатой было проанализировано 22 
проекта постановления администрации Александровского района «О 
внесении изменений в муниципальные программы». 

Заключения по результатам проведенного контроля размещены на 
сайте муниципального образования Александровский район. 

Замечания, выявленные в ходе проверки носят технический характер, 
опечатки, а именно: 

- «В приложении к программе «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании Александровский район 
Оренбургской области» на 2018-2022 годы за счет средств районного 
бюджета» неверно указан период программы, необходимо заменить на 
2019-2024 годы».  

- «В приложении «Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в муниципальном образовании Александровский район 
Оренбургской области» на 2019-2024 годы» исключить столбец «Значение 
показателя за 2018 год». 

- «В приложении «Структура муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
муниципальном образовании Александровский район Оренбургской области» 
на 2019-2024 годы» срок начала реализации основного мероприятия 
«Подготовка кадров в сфере энергосбережения» указан неверно, необходимо 
заменить на 2019 год. 

  
4. Контрольные мероприятия 

 
4.1  «Проверка целевого использования  иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение на создание модельных 
муниципальных библиотек за счет средств федерального бюджета, 



выделяемых в 2020 году в рамках муниципальной программы «Развитие 
культуры Александровского района» на 2019-2024 годы». 

 
На основании пункта 1.1 Плана работы Счетной палаты 

Александровского района Оренбургской области проведено контрольное 
мероприятие: «Проверка целевого использования иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение на создание модельных 
муниципальных библиотек за счет средств федерального бюджета, 
выделяемых в 2020 году в рамках муниципальной программы «Развитие 
культуры Александровского района на 2019-2024 годы». 

В ходе проведенной проверки целевого использования  иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение на создание 
модельных муниципальных библиотек за счет средств федерального 
бюджета, выделяемых в 2020 году в рамках муниципальной программы 
«Развитие культуры Александровского района на 2019-2024 годы» 
установлено: 

 1. В рамках муниципальной программы «Развитие культуры 
Александровского района на 2019-2024 годы» на создание модельной 
библиотеки выделено 5 000,0 тыс. рублей.  

Данная сумма субсидии входит в состав мероприятия № 13 «Развитие 
мероприятий регионального проекта «Культурная среда». 

Фактические расходы в рамках данной программы составили 5 000,0 
тыс. рублей или 100% от общего объемы выделенных средств. 

2. Условия Соглашения № 53606000-1-2020-009 от 22 октября 2020 
года между Министерством культуры Оренбургской области и 
администрацией Александровского района Оренбургской области о 
предоставлении из бюджета Оренбургской области в 2020 году бюджету 
Александровского муниципального района иного межбюджетного 
трансферта, имеющего целевое назначение на создание модельных 
муниципальных библиотек и Соглашения № 20-2020-15194 от 26 октября 
2020 года между муниципальным казенным учреждением «Отдел культуры 
администрации Александровского района Оренбургской области» и 
муниципальным бюджетным учреждением культуры Александровского 
района Оренбургской области  «Централизованная межпоселенческая 
библиотечная система» о предоставлении из бюджета Александровского 
района Оренбургской области субсидии в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 78.1 БК РФ соблюдены. 

3. Нарушения сроков размещения Плана-графика на сайте 
http://zakupki.gov.ru не выявлено.  

4. Сохранность первичных документов, касающихся вопросов 
проверки обеспечена.  

5. Нецелевого расходования средств не выявлено, расходы 
произведены в рамках муниципальной программы. 

6. Неправомерного использования бюджетных средств в ходе проверки 
не установлено. 

 

http://zakupki.gov.ru/


4.2. «Осуществление контроля за использованием субвенций на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Хортицкий 
сельсовет». 

 
За период 2020-2021 годы, субвенция на осуществление полномочий по 

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты, поступила в муниципальное образование Хортицкий 
сельсовет в полном объеме и расходована на виды расходов, установленные 
федеральным и региональным законодательством. Неиспользованных 
остатков нет. Нецелевого использования не установлено.  

Нормативно-правовой акт, регулирующий порядок расходования 
средств субвенции при осуществлении переданных им государственных 
полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты,  в 2020-2021 годах на уровне 
муниципального образования Хортицкий сельсовет не разработан. 
Положение об оплате труда работника, занимающего должность 
делопроизводителя ВУС, у органа местного самоуправления Хортицкий 
сельсовет утверждено постановлением № 19-п от 18.05.2016. 

Проверкой первичных документов (платежных поручений) 
установлено нарушение срока выплаты заработной платы за период 2020-
2021 годов. 

В нарушение статьи 57 Трудового кодекса РФ к трудовому договору не 
приложено дополнительное соглашение которое содержит измененные 
условия (размер должностного оклада, ставка,  другие).   

В нарушение статьи 136 Трудового кодекса РФ в администрации 
поселения не определены сроки выплаты заработной платы (в трудовом 
договоре не прописано).  

Согласно статьи 286 ТК РФ отпуск работнику предоставляется 
одновременно с отпуском по основной работе, в администрации  Хортицкого 
сельсовета отпуск специалисту ВУС в проверяемом периоде не 
предоставлялся, что противоречит нормам данной статьи. 

Ежеквартальная отчетность за 2020 и 2021 годы не соответствует 
Приказу Минфина от 03.07.2006 № 90-н. 

 
4.3 «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального образования Добринский сельсовет 
Александровского района Оренбургской области». 

 
Администрация образована в соответствии с Законом Оренбургской 

области от 15.09.2008 № 2367/495-IV-ОЗ «Об утверждении перечня  
муниципальных образований  Оренбургской области и населенных пунктов, 
входящих в их состав». Административным центром Добринского сельского 
поселения является село Добринка. 

Основным правовым актом в системе правового регулирования 
вопросов местного самоуправления в Добринском сельсовете является Устав 



Поселения, утвержденный решением Совета депутатов Добринского 
сельского совета от 29.04.2015 № 193. Устав зарегистрирован главным 
управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Оренбургской области от 21.05.2015.   

Финансирование администрации Добринского сельского поселения 
Александровского района Оренбургской области  осуществляется за счет 
средств бюджета Добринского сельского поселения. 

В 2021 году в доходы бюджета Добринского сельсовета поступило 
4874,2 тыс. рублей при утвержденном планом назначении 5022,1  тыс. 
рублей, т.е. плановое задание по доходам  выполнено на  97,1 %. При этом 
расходы бюджета профинансированы на 5045,5 тыс. рублей при 
утвержденных бюджетных ассигнованиях 5855,0  тыс. рублей. Сумма не 
выполнения  расходных обязательств составила 809,5 тыс. рублей.  

В целом расходы бюджета исполнены в 2021 г. на 5045,5 тыс. рублей 
или 86,2 % от утвержденных бюджетных ассигнований.  

Бухгалтерский  учёт  в  сельском  поселении  ведётся с использованием   
программного  продукта «1-С Предприятие», «Сбис», программа WEB-
консолидация, портал «СУФД».                    

По данным проверки ведения бухгалтерского и бюджетного учета за 
2021 год выявлены следующие нарушения:   

- остатки в главной книге на начало и на конец 2021 года не 
соответствуют данным баланса (ф. 0503130). 

- в соответствии со ст. 136 ТК РФ заработная плата 
выплачивается не реже чем каждые полмесяца, однако, военно-учетному 
работнику заработная плата выплачивалась за 2021 год один раз в  месяц. 
Кроме того, в проверяемом периоде (01.01.2021 – 31.12.2021) работник не 
был в отпуске и оплата отпускных не производилась. Так же водителям 
пожарной машины отпуск не предоставлялся и оплата отпускных не 
производилась, что противоречит нормам ст. 286 ТК РФ. 

- при заполнении путевых листов в проверяемом периоде неправильно 
заполнялись данные о месте отправления и назначения: в графе «место 
отправления и назначения» указывались только наименования населенных 
пунктов. Тогда как в данной графе следует указывать еще  наименование 
организаций и конкретный адрес нахождения по каждому пункту 
отправления и назначения. Также, время прибытия в место назначения и 
выезда по каждому маршруту в соответствии с Приказом Минтранса России 
от 18.09.2008 N 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка 
заполнения путевых листов». 

 
5. Обеспечение деятельности Счетной палаты Александровского 

района Оренбургской области. 
 
В 2022 году Счетная палата осуществляла свою деятельность на 

основании утвержденного плана работы.  



В течение всего отчётного периода Счётной палатой осуществлялось 
постоянное взаимодействие по вопросам текущей деятельности со Счетной 
палатой Оренбургской области. 

В течение 2022 года Счетная палата принимала участие в заседаниях 
Совета контрольно-счетных органов Оренбургской области в режиме 
видеоконференции. 

В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности 
Счетная палата имеет страницу на официальном сайте администрации 
муниципального образования Александровский район Оренбургской 
области. 

______________________________ 


